COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N º          DE 2003.

(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita sejam convidados os representantes do

Ministério do Turismo, das Secretarias de

Cultura, de Turismo dos estados do Amazonas,

Acre, Pará e Amapá, da Secretaria de

Coordenação da Amazônia, com o objetivo de

debater às perspectivas para o incremento do

turismo e desenvolvimento das potencialidades

regionais.

Senhor Presidente:

Nos Termos do artigo 24, inciso XIV do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro desta Comissão, que sejam convidados os

representantes do Ministério do Turismo, das Secretarias de Cultura, de Turismo

dos estados do Amazonas, Acre, Pará e Amapá, além da Secretaria de

Coordenação da Amazônia, com o objetivo de debater as perspectivas para o

incremento do turismo e desenvolvimento das potencialidades regionais.

JUSTIFICAÇÃO

Entre os dias 28, 29 e 30 de junho de cada ano acontece no

município de Parintins, estado do Amazonas o Festival Folclórico dos bois-

bumbás, Caprichoso e Garantido. O Festival Folclórico existe desde 1913, mas

só foi oficializado em 1966, transformando-se em grande festa popular. O

Bumbódromo de Parintins, foi inaugurado em 24 de junho e aberto para o 22º

Festival Folclórico, em 1988 e tem capacidade para 35 mil pessoas, entretanto o

município, que tem cerca de oitenta mil habitantes, recebe todo ano

aproximadamente 100 mil pessoas, entre brasileiros, estrangeiros e importante

autoridades e personalidades do mundo político e cultural.

Entre os dias 02 a 06 de junho próximo estaremos homenageando

este movimento folclórico. Contemplando, ainda, atividades como exposição de

artes plásticas, artesanatos, lançamentos de livros alusivos ao tema e debates

sobre o Folclore Amazônico.

Como parte das atividades, estamos propondo que esta Comissão

realize Audiência Pública com o objetivo de debater as perspectivas para o

incremento do turismo e desenvolvimento das potencialidades regionais.

Diante do exposto solicito, que ouvido o plenário desta Comissão,

sejam convidados os representantes do Ministério do Turismo, das Secretarias

de Cultura, de Turismo dos estados do Amazonas, Acre, Pará e Amapá, além da

Secretaria de Coordenação da Amazônia, para debaterem sobre as

Potencialidades  Regionais da Região Amazônica.

Sala das Comissões, 20 de março de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM